

วันที่ 15 พฤษภาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไวส์ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานที่มีการเปลี่ยนแปลง สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560			
	2560	2559	เพิ่ม/ (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	329.23	160.55	168.68	105.06
รายได้อื่น	1.13	0.42	0.71	169.05
ต้นทุนการให้บริการ	241.86	118.75	123.11	103.67
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.87	9.34	0.53	5.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43.92	21.66	22.26	102.77
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.08	0.25	(0.17)	(68.00)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.76	1.13	5.63	498.23
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย / กำไรสุทธิ	27.87	9.84	18.03	183.23
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	24.18	9.84	14.34	145.73
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	3.69	-	3.69	100.00

รายได้จากการให้บริการของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 329.23 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 160.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 168.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 105.06 เกิดจากการเติบโตตามแผนงานของบริษัทฯ และเติบโตจากการรับรู้รายได้จาก Sun Express Logistics Pte. Ltd. ประเทศสิงคโปร์ ตามประเภทรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้บริการ	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.2560	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
จัดการขนส่งสินค้าทางทะเล	152.88	78.26	74.62	95.35
จัดการขนส่งสินค้าทางอากาศ	106.90	39.77	67.13	168.80
จัดการโลจิสติกส์	69.45	42.52	26.93	63.33
รวม รายได้จากการบริการ	329.23	160.55	168.68	105.06

- รายได้จากการจัดการขนส่งสินค้าทางทะเล สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 152.88 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 78.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.35 เกิดจากรายได้ในส่วนของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ที่เพิ่มเข้ามา และเกิดจากรายได้ของลูกค้าในกลุ่มเป้าหมายรายใหม่ ซึ่งได้แก่กลุ่มลูกค้า อุปกรณ์แปลงพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Cell) ส่งออกไปยังตลาดใหม่ ซึ่งเป็นประเทศในยุโรป
- รายได้จากการจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 106.90 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 39.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 168.80 เกิดจากรายได้ในส่วนของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ที่เพิ่มเข้ามา และเกิดจากรายได้ของลูกค้ารายใหม่ ซึ่งเป็นลูกค้าในกลุ่มเป้าหมายของบริษัทได้แก่ กลุ่มลูกค้า ชั้นส่วนรถยนต์ และ ชั้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ที่เข้ามาตั้งแต่ปลายปี 2559
- รายได้จากการบริการจัดการโลจิสติกส์ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 69.45 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 42.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.33 เกิดจากรายได้ในส่วนของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ที่เพิ่มเข้ามา และเกิดจากรายได้จากการเปิดให้บริการใหม่ในส่วนของคลังสินค้า (Warehouse) ประกอบกับบริษัทฯ เพิ่มการให้บริการแบบครบวงจร ทำให้งานบริการพิธีการศุลกากร และการขนส่งในประเทศ เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน ซึ่งเป็นลูกค้าในกลุ่มเป้าหมายของบริษัทฯ ได้แก่ กลุ่มลูกค้าชั้นส่วนรถยนต์ และอุปกรณ์แปลงพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Cell)

รายได้อื่นของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 1.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 0.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 169.05 เกิดจากบริษัทฯ มีการขายเงินลงทุนชั่วคราวและทำให้เกิดรายรับกำไรจากการขายเงินลงทุนเข้ามาและจากสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่า บริษัทฯ มีการจ่ายชำระเจ้าหนี้จึงเกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนการให้บริการของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 241.86 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 118.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 123.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 103.67 เกิดจากต้นทุนในส่วนของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ที่เพิ่มเข้ามา และเกิดจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากการบริการเพิ่มขึ้นจึงทำให้ต้นทุนจากการบริการเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 9.87 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 9.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.67 เกิดจากบริษัทฯ มีการรายได้จากการบริการเพิ่มขึ้นจึงทำให้มีค่านายหน้าที่ต้องจ่ายให้กับพนักงานขายเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 43.92 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 21.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 102.77 เกิดจากมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของ Sun Express Logistics Pte. Ltd เพิ่มขึ้น บริษัทฯ มีการเข้าซื้อ Sun Express Logistics Pte. Ltd. บริษัทจึงต้องมีการวัดมูลค่ายุติธรรมของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ทำให้มีค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ความสัมพันธ์ของกลุ่มลูกค้าเพิ่มขึ้นมาในงบการเงิน ดังนั้นบริษัทฯ จึงต้องมีการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายที่เข้ามาในงบการเงิน ประกอบกับบริษัทฯ มีการขยายงาน จึงมีการเพิ่มบุคคลากรทำให้มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น และบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในส่วนของการจ้างที่ปรึกษาเพิ่มขึ้น เช่น ค่าที่ปรึกษาในการจัดการระบบสารสนเทศ และที่ปรึกษาในการปรับปรุงกระบวนการทำงาน เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 0.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 0.25 ล้านบาท ลดลง 0.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68 เกิดจากมีสัญญาเช่าทางการเงินครบอายุสัญญาจึงทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 6.76 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 1.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 498.23 เนื่องจากมีภาษีเงินได้ของ Sun Express Logistics Pte. Ltd. ที่เพิ่มเข้ามา และบริษัทฯ มีกำไรเพิ่มขึ้น ดังนั้นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ก็เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

กำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 24.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 9.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 145.73 โดยกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นนั้น เกิดจากกำไรจากการลงทุนในบริษัท Sun Express Logistics Pte. Ltd. คิดเป็นร้อยละ 32.58 และเกิดจากกำไรจากดำเนินงานภายในของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 67.42 ซึ่งกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นทำให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

สำหรับฐานะทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 มีดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มี.ค.2560	31 ธ.ค.2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์	1,091.54	1,067.16	24.38	2.28
หนี้สิน	207.53	204.88	2.65	1.29
ส่วนของผู้ถือหุ้น	884.01	862.28	21.73	2.52

สาเหตุที่ทำให้ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงเกิดจาก

1. บริษัทฯ มีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 1,091.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.28 เมื่อเปรียบเทียบทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,067.16 ล้านบาท และสาเหตุที่ทำให้ทรัพย์สินรวมเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 309.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.37 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.28 เมื่อเปรียบเทียบลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 277.90 ล้านบาท เกิดจากรายได้เพิ่มขึ้นทำให้ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นเช่นกัน
2. บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 207.53 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 2.65 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.29 เมื่อเปรียบเทียบหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 204.88 ล้านบาท ซึ่งจำนวนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเกิดจากเจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 120.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.14 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.95 เมื่อเปรียบเทียบเจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 119.02 ล้านบาท เกิดจากต้นทุนเพิ่มขึ้นทำให้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นเช่นกัน
3. บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 884.01 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 21.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.52 เมื่อเปรียบเทียบส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 862.28 ล้านบาท สาเหตุที่ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นเกิดจาก บริษัทฯมีกำไรสุทธิเกิดขึ้น ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ปรมาภรณ์ จ้านงสุข

(นางสาวปรมาภรณ์ จ้านงสุข)

เลขานุการบริษัท